ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ РАЙОН»

 МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ____05.03._______ 2015 г. № ___119__

с. Оса

О внесении изменения в постановление

 и.о. мэра МО «Осинский район» № 5

от 16.01.2013 г. «Об образовании

избирательных участков на территории

МО «Осинский район»
           На основании ходатайства администрации МО «Бильчир» от 26.02.2015 г., в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» от 02.10.2012г. № 157-ФЗ, Закона Иркутской области от 11.11.2011 г. № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области» , руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление и.о. мэра МО «Осинский район» № 5 от 16.01.2013г. «Об образовании избирательных участков на территории МО «Осинский район»:
-  избирательный участок № 1235 перенести в здание МБОУ «Бильчирская СОШ». В состав участка входит населенный пункт с. Бильчир.
2. Отделу по обеспечению деятельности мэра (Башинова Л.К.) опубликовать настоящее постановление в Осинской районной  газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Хошхоева Б.М.

           Мэр МО «Осинский район»
                                                                                    В.М. Мантыков
                          Подготовил:                                                                              Т.В. Борокшонова
                          Согласовано:                                                                              Б.М. Хошхоев

                                                                                                                               В.Н. Балдыханов

Справка

о  соблюдении санитарно-эпидемиологических требований к устройству,
содержанию и организации режима оздоровительных учреждений в период летнего отдыха детей в районе 2011году.
       В 2011 году в районе  было открыто и осуществляло деятельность 31 оздоровительное учреждение, т.ч. 30 лагерей с дневным пребыванием детей( ЛДП) и детский оздоровительный лагерь(ДОЛ) « Баяр». Всего охвачено отдыхом 2087 детей из них по ЛДП -1927 , ДОЛ « Баяр»-160.
    Администрацией района  на заседании Административного совета рассмотрены и приняты решения от 06.05.2011 г. № 455 « Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2011году»,  от 25.05.2011г. №532 «О подготовке и проведении летнего оздоровления детей в 2011 году».
    Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Аларском, Нукутском, Осинском, Боханском районах  24.03.2011г. выданы всем средним общеобразовательным школам , организующим ЛДП,  планы мероприятий по улучшению материально-технической базы и проведению противоэпидемических мероприятий  при  подготовке летних лагерей. Планы утверждены начальником Управления образования администрации района. Следует отметить, что такие планы  мероприятий ( планы-задания) по подготовке  летних лагерей должны  разрабатываться школами, утверждаться администрацией и согласовываться  с Роспотребнадзором.
    Согласно приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  от 20.04.2011г. №391 « О проведении внеплановых проверок детских лагерей в 2011 году» проведены внеплановые проверки всех лагерей с дневным пребыванием детей, детский оздоровительный лагерь « Баяр» проверен в плановом порядке.
     Проверка выполнения обязательных требований санитарного законодательства по оздоровительным учреждениям  проводилась согласно санитарных правил и нормативов СанПиН 2.4.4.1204-03 « Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей» и СанПиН 2.4.4.2599-10 « Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей  в период каникул». Согласно требований санитарных правил, учредитель  ЛДП в срок не менее, чем за 2 месяца до начала оздоровительного сезона должен поставить в известность Роспотребнадзор о планируемых сроках  открытия учреждения, режиме работы, количестве оздоровительных смен и количестве оздоравливаемых детей и не позднее чем за 30 дней до начала работы предоставить документы, необходимые  для открытия детского оздоровительного учреждения ( приказ об организации оздоровительного учреждения, штатное расписание и список сотрудников, личные медицинские  книжки, примерное меню, списки поставщиков). Проверки проводились в период с 16 по 20 мая 2011 года. В ходе проведения проверок выявлено. Управлением образования проведено совещание по подготовке летних лагерей к оздоровительному сезону с участием специалистов Роспотребнадзора, проведено гигиеническое обучение по требованиям санитарных правил  начальников ЛДП, воспитателей, работников пищеблока. Всеми работниками оздоровительных учреждений пройден медицинский осмотр в соответствии санитарных требований. На территориях  ЛДП и ДОЛ « Баяр»  проведены противоклещевые обработки, очищены надворные санитарные установки ( туалеты,  выгребные ямы). Водоснабжение осуществлялось за счёт привозной воды, проведено исследование питьевой воды, нестандартных проб не выявлено. В большинстве ЛДП  документы были не подготовлены, несвоевременно осуществлялся  подбор кадров,  поздно решается вопрос с поставщиками пищевых продуктов, поэтому  в ходе подготовки лагерей они не  проверяются. Так, в Идыгинской СОШ , начальник  ЛДП назначается перед самым открытием, поэтому подготовка проведена неудовлетворительно. Начальник ЛДП подвергнут административному наказанию в виде предупреждения.  Важным элементом полноценного оздоровления   является  правильная организация здорового питания  детей. Во всех ЛДП проведены косметические ремонты, генеральные уборки на пищеблоках, в столовых . На выделенные администрацией района  финансовые средства закуплены технологическое и холодильное оборудование, столовая посуда. Санитарные нарушения  в организации питания касались в отсутствии на момент проверки правильно оформленных  журналов контроля, несвоевременное ведение документации, нарушении режима мытья посуды, отсутствии  кухонной мебели с гигиеническим покрытием. Так в Усть-Ордынских школах №1, №4  на обеденных столах используется  клеёнчатое покрытие, которое может быть использовано только в домашних условиях. Пищеблоки данных  школ не оснащены стационарными сушилками для посуды, в школе№1   не оборудована вытяжная вентиляция от электроплит, что оказывает отрицательное влияние на условиях труда поваров. В школе  №4 разделочные столы не подлежат дальнейшему использованию( используются с момента работы СПТУ) , в здании пищеблока требуется проведение капитального ремонта.  В ЛДП в  связи с отсутствием условий,  мытьё посуды по-прежнему проводится в тазах, недостаточно горячей воды, что отражается на качестве обработки посуды. В настоящее время санитарными правилами  введена новая форма перспективного меню рациона питания детей, в котором определяется в каждом блюде  содержание основных питательных веществ и калорийность блюд. Таким образом, необходима оценка рациона питания. Медицинских работников, обслуживающих  оздоровительные учреждения необходимо обучить основам рационального питания. Питьевой режим детей в ЛДП был организован за счёт бутилированной воды. . Выдано 7 предписаний по устранению выявленных нарушений,  исполнены в срок.
   На основании представленных документов  и результатов проверок выданы разрешения на открытие ЛДП .Оздоровительные учреждения были открыты в период с 01 по 06 июня, работали 1 смену продолжительностью 15 дней , хотя санитарные правила устанавливают продолжительность в 21 день. В период работы в ЛДП проверялись требования санитарных правил по санитарному содержанию помещений, организации питания и питьевого режима.Установлены нарушения условий хранения кисломолочных продуктов в ЛДП  Алужинской СОШ. На  начальника ЛДП и завхоза наложены административные наказания в виде штрафа.
   Загородный детский оздоровительный лагерь «Баяр» открыт на основании санитарно-эпидемиологического заключения и разрешения на право завоза детей в оздоровительное учреждение. Работал с 21.06. в 2 смены по 18 дней, всего отдохнуло 160 детей. Согласно плана мероприятий по улучшению санитарно-технического состояния  ДОЛ «Баяр» от 24.03.2011 года приобретены стационарная электроплита, электрокипятильник,  морозильная камера, 2 умывальника, мясорубка-овощерезка, стиральная машина, прикроватные тумбочки, шкафы для верхней одежды ,40 штук тёплых одеял, 40матрацов, комплекты мягкого инвентаря. Проведена уборка спальных корпусов, покраска не производилась; в банном отделении установлена деревянная перегородка для  гигиенических процедур девочек, проведена противоклещевая обработка территории На момент проверки не был отремонтирован и окрашен умывальник.
Здания ДОЛ «Баяр», построенные методом «народной стройки»  по набору и составу помещений не соответствуют требованиям санитарных правил, а именно: отсутствуют помещения дневного пребывания, помещения для хранения вещей, сушки одежды и обуви, служебно-бытовые помещения, отсутствуют умывальные комнаты при спальных помещениях; пищеблок работает на сырье, имеется только горячий цех , отсутствует цеховое деление. Физкультурно- оздоровительные сооружения по составу, количеству и площади не соответствуют санитарным требованиям. При проведении проверки установлен факт отсутствия в лагере электроэнергии, в течении 3- дней пища готовилась на костре, с перебоями работало технологическое и холодильное оборудование. Об отсутствии электроэнергии   информация не  подавалась  в соответствующие структуры. Медицинское обслуживание в лагере осуществлялось фельдшером не на должном уровне. На медицинского работника возлагается контроль за соблюдением санитарных требований. ДОЛ « Баяр» должен быть укомплектован врачом и медицинской сестрой. Следует отметить неплохую подготовку к работе Капсальского, Кулункунского, Ахинского, Харатского, Куядского летних лагерей.
Заместитель начальника территориального

отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской

области в эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Аларском,

Нукутском, Осинском, Боханском районах                                                              Н.А.Труфанов